



**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS**  
Secretaria de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DO ACESSO À PRAÇA DE AEROSTATAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE BALONISMO

LOCAL: PROLONGAMENTO DA RUA XV DE NOVEMBRO - AGUDOS - SP

BASE: CPDS Nº 175 COM DESONERAÇÃO

DATA: OUTUBRO DE 2021

| ITEM                                   | BASE | CÓDIGO    | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UNID.          | QUANT.  | PREÇO UNITÁRIO R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|--|------|-----------|--|----------------|---------|--------------------|-----------------|
| 1.0                                    | CPDS | 02.08.020 | Placa de identificação para obra   | m <sup>2</sup> | 6,00    | 373,07             | 2.238,42        |
|  |      |           |  |                |         | SUB - TOTAL        | R\$ 2.238,42    |
| <b>PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA</b>          |      |           |  |                |         |                    |                 |
| 2.0                                    | CPDS | 54.01.030 | Abertura e preparo de caixa até 40cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1,0km | m <sup>2</sup> | 3911,36 | 15,58              | 60.938,99       |
| 2.1                                    | CPDS | 54.01.210 | Base de brita graduada esp 10cm  | m <sup>3</sup> | 391,13  | 140,06             | 54.781,67       |
| 2.2                                    | CPDS | 54.03.210 | Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ esp 3cm   | m <sup>3</sup> | 117,34  | 830,95             | 97.503,67       |
| 2.3                                    | CPDS | 54.03.230 | Imprimação betuminosa ligante  | m <sup>2</sup> | 3911,36 | 4,64               | 18.148,71       |
| 2.4                                    | CPDS | 54.03.240 | Imprimação betuminosa impermeabilizante  | m <sup>2</sup> | 3911,36 | 10,82              | 42.320,92       |
|  |      |           |  |                |         | SUB-TOTAL          | R\$ 273.693,96  |
| <b>GUIA, SERIETA E PASSEIO PÚBLICO</b> |      |           |  |                |         |                    |                 |
| 3.0                                    | CPDS | 11.18.040 | Lastró de pedra britada esp 1,5cm - calçada  | m <sup>3</sup> | 20,28   | 107,77             | 2.185,58        |
| 3.1                                    | CPDS | 17.05.070 | Piso com requadro em concreto simples com controle fck = 20 Mpa esp 5cm - calçada                                  | m <sup>3</sup> | 67,61   | 569,38             | 38.495,78       |
| 3.2                                    | CPDS | 54.06.150 | Execução de perfil extrusado no local  | m <sup>3</sup> | 52,25   | 879,00             | 45.927,75       |
| 3.3                                    | CPDS | 11.01.100 | Concreto usinado, fck = 20,0 Mpa   | m <sup>3</sup> | 52,25   | 254,21             | 13.282,47       |
|  |      |           |  |                |         | SUB-TOTAL          | R\$ 99.891,58   |
| 4.0                                    | CPDS | 97.04.010 | Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica  | m <sup>2</sup> | 30,64   | 23,14              | 709,01          |
| 4.1                                    | CPDS | 97.05.100 | Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético                                  | m <sup>2</sup> | 2,35    | 687,20             | 1.614,92        |
| 4.2                                    | CPDS | 97.05.140 | Suporte de perfil metálico galvanizado   | kg             | 125,50  | 15,64              | 1.962,82        |
| 4.3                                    | CPDS | 97.03.010 | Sinalização com pictograma em tinta acrílica   | und            | 10,00   | 39,59              | 395,90          |
|  |      |           |  |                |         | SUB-TOTAL          | R\$ 4.682,65    |
|  |      |           |  |                |         | TOTAL GERAL        | R\$ 380.506,60  |
|  |      |           |  |                |         | BDI 19,60%         | R\$ 74.579,29   |
|  |      |           |  |                |         | TOTAL GERAL C/ BDI | R\$ 455.085,90  |

GRAZIELE APARECIDA MOREIRA ALONSO  
ENGENHEIRA CIVIL  
CREA / SP: 5070828191

*Alonso*

Este documento não contém emendas e/ou rasuras\*

Rua Décio Antônio Balestra, 272, Jd. Santa Teresinha, Agudos/SP, CEP: 17.120-386 - Tel.: (14) 3262-0638